UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ATA DA XXVII REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PROVISÓRIO DO
CAMPUS DE XERÉM, REALIZADA NO DIA 25 DE
ABRIL DE 2014.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e quatorze, às nove horas e 1

vinte minutos, teve início a XXVII Reunião Ordinária do Colegiado Provisório do 2

Campus de Xerém, presidida pelo Professor Dr. Geraldo Antônio Guerrera 3

Cidade, com a presença dos membros do Colegiado, conforme lista em Anexo. 4

Após os Informes, foi dada sequência à reunião. Item 1 – Proposta 5

complementar sobre Coordenações de Área: - Aprovadas as atribuições 6

conforme propostas encaminhadas pelos professores (em anexo), sendo 7

estabelecidas nove áreas propostas pelos Coordenadores de Cursos. 8

Homologadas as indicações dos seguintes Coordenadores das seguintes 9

áreas: Química – Bianca Pizzorno Backx, Matemática – Alan Prata de Paula, 10

Física – Luis Augusto Sousa de Oliveira, Computação – Leandro Schaeffer 11

Marturelli, as outras áreas carecem de definição, a saber: Bioquímica e biologia 12

Estrutural, Biologia Celular e Tecidual, Biologia Geral, Fisiologia e 13

Farmacologia, e Materiais; Item 2 – Proposta complementar de mudança de 14

códigos de disciplinas: Homologadas conforme anexo; Item 3 – Proposta de 15

Retiro Científico dos docentes do Polo de Xerém: Aprovado com previsão 16

para realização em Julho; Item 4 – Aprovação da criação de uma turma do 17

PROFMAT no Campus UFRJ-Xerém: Adiada para próxima reunião com 18

pedido de esclarecimentos; Item 5 – Aprovação da mudança de substituto 19

eventual da Coordenação de Extensão: Profª Monica de Mesquita Lacerda 20

será substituída pela Profª Carolina Alvares da Cunha de Azeredo Braga: 21

Homologada; Item 6 – Sugestão de nomes para o NDE do Curso de 22

Graduação em Ciências Biológicas Biotecnologia: Foram aprovados os 23

seguintes nomes Daniela Uziel Rozental, Fabiana Avila Carneiro, Robson 24

Roney Bernardo, Ronaldo Pedro da Silva e Melissa Limoeiro Estrada Gutarra; 25

Item 7 – Homologação do pedido de professor substituto do polo para 26

2014-2: Homologado Ad Referendum conforme anexo; Item 8 – Homologação 27

do Estágio Probatório de Fátima Cristina dos Santos e Celso de Carvalho 28

Godói: Homologada; Item 9 – Projeto Pedagógico do curso de Engenharia 29

Física: Aprovado. Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às doze horas e 30

dez minutos, e esta Ata foi lavrada por mim, Marcos Porto Freitas da Rocha e 31

assinada pelo Professor Dr. Geraldo Antônio Guerrera Cidade, Coordenador 32

Geral do Polo de Xerém. 33

__________________________________
Professor Dr. Geraldo Antônio Guerrera Cidade

Coordenador Geral do Polo de Xerém

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ANEXO I
INFORMES

1. A aluna Carolina Macedo entregou seu cargo de representante discente do 34

Curso de Biotecnologia, sem apresentação de substituto a partir desta data; 35

2. O professor Geraldo Cidade recomendou questionar à Professora Ângela 36

Rocha quanto às vagas docentes que foram alocadas para Xerém e que não 37

foram publicadas, e se responsabilizou por solicitar a promulgação de Edital; 38

3. A empresa que detém o contrato de fornecimento de serviços de portaria, JE 39

Paulino, foi penalizada por não pagar aos funcionários terceirizados e estes 40

encontram-se sem remuneração até esta data; 41

4. Os terceirizados da limpeza e conservação estiveram com pagamento em 42

atraso até 18 de abril, ao que o Diretor se comprometeu a pressionar a PR3; 43

5. Foram destinadas as seguintes vagas ao Campus de Xerém no concurso 44

para Técnicos com o intuito de atender a demanda da unidade: 2 TAEs, 9 45

Ass. Adm., 4 téc. Área, nível médio (1 Biologia, 2 tec. Física e 1 Química), 2 46

Téc. TI, 1 Téc. Superior Químico; 47

6. Foram ressaltados pela professora Juliany Cola Fernandes Rodrigues os 48

problemas de infraestrutura que temos enfrentado, em especial a dificuldade 49

em adquirir material de consumo corrente no almoxarifado Central da UFRJ; 50

7. Registre-se o retorno da Professora Carolina Braga à função de 51

Coordenadora da Comissão de Biossegurança,  52

8. Professora Raquel Moraes Soares comunicou que no calendário acadêmico 53

não havia menção à recesso acadêmico no dia 17/05/14 e pediu que 54

registre-se que qualquer decisão sobre ponto facultativo é tomada pela 55

Direção da Unidade; 56

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br